北 省 教 育 厅

鄂教科函 (⒛25)10号

省教育厅关于组织申报 zOzs年度

科研计划项目和高校优秀中青年

科技创新团队的通知

有关高等学校 :

为深入学习贯彻党的二十届四中全会和习近平总书记考察

湖北重要讲话精神,认真落实省委十二届十一次全会部署,加

快打造具有全国影响力的科技创新高地,推动科技创新和产业

创新深度融合,一体推进教育科技人才发展,现就申报 2025年

度湖北省教育厅科研计划项目和高校优秀中青年科技创新团队

(以 下简称
“
科研项目

”
和
“
创新团队

”)有关事项通知如下。

一、申报条件

(一 )科研项目

科研项目分为青年人才项目、重点项目和指导性项目
(科

技管理委托项目),应具各以下基本条件:一是选题符合我省经

济社会发展需求,聚焦湖北
“
51020” 先进制造业产业集群、现

代服务业等产业创新需求,研究方向面向自然科学领域;二是

研究思路明确,技术路线具有创新性和可行性,提交成果的方

式具有可考核性;三是项目负责人为在职在岗教师,学风端正;

四是鼓励教师积极与企业,尤其是结合 “双百”科技赋能工程

与对口县市区开展联合研究,所 申报项目优先予以立项。除以

上要求外还应满足以下条件 :

1。 青年人才项目。选题应面向解决产业一线技术需求或聚

焦新兴交叉学科领域探索研究,重在培养优秀青年学术骨干。

项目负责人一般应具有中级以上职称或博士学位,年龄不超过

35岁 (1990年 1月 1日 以后出生,女教师可放宽 2岁 )。

2.重点项目。选题应重点面向湖北
“51020” 先进制造业产

业集群、未来产业和新兴交叉学科创新需求,研究目标明确 ,

创新性强,对解决实际问题具有推动作用。项目负责人应具有

中级以上职称或博士学位,年龄不超过 40岁 (1985年 1月 1

日以后出生,女教师可放宽 2岁 )。

3.指导性项目。选题主要面向应用研发、校企合作和成果

转化方向,经费自筹,项 目负责人年龄原则上不超过 45岁 (1980

年 1月 1日 以后出生 )。

∈ )创新团队

申报创新团队应具各以下基本条件:创 新团队应是具有创

新能力或创新潜力的研究群体,研究方向符合我省经济社会发

展的需要,研究内容包括前沿交叉研究、基础或应用基础研究、

技术创新与转化等,创新团队原则上应以省部级以上科技创新

平台为依托。除以上要求外还应满足以下条件 :

1.创 新团队负责人应为本校全职中青年教师,近 3年主持

-2— —

过省部级以上科研计划项目,或参加过国家级科研项目的研究 ,

治学严谨,有 良好的组织协调能力。

2.创 新团队核心成员 (含负责人 )为 5人左右,核心成员

要有合理的专业结构和年龄结构,平均年龄原则上不超过 40周

岁,最大年龄不超过 50周 岁 (1975年 1月 1日 以后出生 )。 优

先支持团队负责人年龄在 40周 岁以下(1985年 1月 1日 以后出

生)的创新团队。

3.创 新团队应是合作基础上自然形成的研究集体,具有相

对集中的研究方向、共同关心的科学问题和良好的科研合作基

础,防止 “临时组队”、“简单拼凑”参加申报。

4.现任省教育厅创新团队的核心成员不作为团队负责人及

核心成员申报,已获得湖北省自然科学基金计划创新群体项目

或其他同类项目的团队不参与申报。

二、申报指标

科研项目中青年人才项目(重 点项目申报指标根据各高校

近年科研经费到账水平、项目结题情况确定,并 向建有省部级

重点实验室、工程中心、协同创新中心等科研平台的高校适度

倾斜 (见附件 1)。 指导性项目本科院校一般不超过 10项 ,独立

学院和高职高专不超过 5项 。创新团队每校限报 1项。未参加

2024年度高校科技统计的学校不参与申报。

三、申报评审程序

按照
“公开、公平、择优

”
原则,各校按规定条件和申报

限额组织申报,在个人申报、院系推荐的基础上,组织专家评

-ˉ 3——

审。评审专家应具有高级职称,有较高的学术造诣和良好的学

术声誉。评审结果在校内公示平台上公示不少于 5个工作日,

经公示无异议,由 学校正式行文向省教育厅申报。

科研项目应参照 《专家评审意见表》(见 申请书模板 )的要

求进行评分并填写意见,省教育厅将组织专家对科研项目申报

材料进行审核,通过后正式立项。

创新团队的评选按照
“
总量控制,坚持条件,优化结构 ,

择优支持
”
的原则,在学校申报的基础上由省教育厅组织专家

进行评审,根据评审意见择优立项。

四、材料报送

(一 )科研项目和创新团队在 “湖北省高校科研管理服务

云 平 台
” (简

称
“
云 平 台

”
,网 址 :http∶ 〃 ust。 e21。 cn)完 成 《项

目申请书》填报 (附件 2),涉及项目申请人和参与人签名、单

位盖章的内容应在签名和盖章后扫描上传。通知附件和电子表

格请在
“云平台
”
自行下载。

(二 )学校需提交申报公文及申报项目清单 (附件 2),申

报公文须说明专家评审和校内公示情况 (含具体方式 )、 公文、

项目清单、线下评审专家打分表 (如有 )加盖学校公章后扫描

上传。

(三 )“云平台
”
网上申报关闭时间为2026年 1月 30日 ,

请务必于关闭前完成上传,逾期、超额申报均不予受理。

五、有关要求

(一 )严格申报工作纪律。对于申报材料弄虚作假,不按

-4_

规定公开组织申报,评 审不规范、不公正的,一经查实,将视

情节轻重给予通报批评、减少项目指标或取消下一年度申报资

格等处理。

(二 )加 强项目审查。各高校应优先支持尚未承担过省部

级以上项目的青年教师申报,正在承担省教育厅科研计划和创

新团队项目尚未结题者不参与申报,同 一类别项目已申请立项

的不能重复申报,人文社科、艺术类和管理类等类别项目不能

参与申报。各高校应对申报项目进行核查,防止非自然科学研

究项目申报,杜绝重复申报行为。

(三 )推动
“
人工智能+科研

”
行动。各高校要主动以人工

智能引领科研范式变革,组 织科研人员学好用好各类人工智能

工具,探索人工智能与各领域研究的协同创新。各学校申报的

科研项目中使用人工智能赋能研究的原则上不低于总项目数的

20%。

(四 )推进科研管理信息化。省教育厅将依托
“云平台
”
,

开展从项目申报到结题验收的全流程网上信息化管理,各高校

要及时更新相关数据信息。各高校可运用
“
云平台
”
开展项目

线上评审。

(五 )落实资助经费。科研项目中青年人才项目、重点项

目和创新团队经费省属公办高校可统筹各类资金安排,省教育

厅会同省财政厅根据项目完成情况给予后补助。其他项目由申

报学校按标准自行落实科研经费。

(六 )往年立项的省教育厅创新团队项目在 4年研究周期

— 5~

结束后,应 由学校统一组织结题评审,其中校外评审专家不少

于 50%。 评审结果报省教育厅审核,审核合格后予以结题。

联 系 人 :刘 畅  焦 阳 ;电  话 :027-87328018。

附件△。⒛25年度湖北省教育厅科研计划项目申报指标(分

校发送 )

《湖北省教育厅科研计划项目申请书》(附专家评

审表、项目汇J总表 )

《湖北省高等学校优秀中青年科技创新团队计划

项目申请书》

0
乙

0
J

_ˉ 6——

附件 2

所属学科 (二级或以下 ):

学科代码 (二级或以下 ):

项目编号 :

湖北省教育厅科学技术研究计划项目

申 请 书

项目名称 :

项目负责人:

项目类别 :

联系电话 :

通信地址 :

邮政编码 :

依托单位 :

填表日期:⒛25年  月  日

湖北省教育厅科学技术处制

二○二五年六月

— 8—

一、项目基本信息

项目

情况

项目名称

研究类型 [ ] 1基础研究 2应用基础研究 3试验发展 4应用研究 5其他

所属学科名称 (二级或以下 ) 所属学科代码 (二级或以下 )

项目总经费 (万元)|      |项 目研究起止时间 ⒛ 年 月至 zO年 月

预期成果形式[ ] |1产 品 2论文 3专著 4软件 5研究报告 6工艺 7其他 (请注明 )

项目

负责

人情

况

姓名 I性别 出生年月 |   年 月
学位 职称

联系电话 E-mail

通讯地址 邮政编码

所依托的科研平台、重点学科名称

其  他
主要联合

申请单位

单位名称
参加形式

1.合作  2.协作

单位性质

1科研院所 2高校 3企业

项目摘要

(限 400字 )

关键词

— 9—

其

他

主

要

参

加

人

情

况

姓  名 出生年月 所在单位 职称 学位 研究方向 本课题中承担的任务 本人签名

项目

进度

安爿仁

及预

期研

究成

果

——10-—

二、项 目经费预算 (金额单位 :万元 )

申请经费

申请省教育厅经费

项目依托单位配套经费

项目承担人 自筹经费

总经费

科 目 总预算经费

一。项目直接费用

L.设备费

其中:设备购置费

2,业务费

3.劳务费

二、其他费用

合  计

三、项目负责人承诺

我确认本申请书及附件内容真实、准确。如果获得资助,我将严格按照省教育

厅有关科研项目管理办法与本申请书的规定,认真履行项目负责人职责,积极组织

开展研究工作,合理安排研究经费 ,按时报送有关材料并接受检查。若申请书及附

件内容失实或在项目执行过程中违反省教育厅有关科研项目管理办法与本申请书的

规定,本人将承担全部责任。

负责人签字 :

⒛  年  月 日

-11~

四、项目依托单位及合作单位承诺

已经按照省教育厅有关科研项目管理办法与项目申报要求对项目申请人的资格

及项目申请书内容进行了审核。项 目如获资助 ,我单位将根据项目申请书内容,落
实项目研究所需配套经费及其他条件 ;按照省教育厅有关科研项目管理办法的规定 ,

认真履行项目承担单位的管理职责。

学校公章   负责人签章

⒛  年  月  日

合作单位公章 负责人签章

20  年  月  日

五、项目申请报告

1.项 目概述 (不超过 800字 )

2.立项依据 (研究意义、国内外研究现状及分析,并附主要参考文献目录)

3.项 目的研究内容、研究目标,以及拟解决的关键问题

4.研究方案及可行性分析 (包括有关方法、技术路线、实验手段、关键技术等说

明)

5.项目创新点

6.项 目进度安排及预期研究成果 (包括拟组织的重要学术交流活动、合作与交

流计划等,与第 3页简表一致 )

7.研究基础与工作条件 (包括申请人简历、项目相关研究工作积累、已具备的实

验条件等)

8.申请书附件 (内容说明)

(1)项 目负责人主要论文 (2篇以内代表性论文),需 包括论文首页及发表该论

文刊物封面复印件 ;

(2)承担省部级以上科研项目情况需提供项目批复函复印件 ;
(3)获奖或专利情况需提供获奖或专利证书复印件 ;
(4)已产生的经济和社会效益情况需提供相关证明材料 ;

~12_

湖北省教育厅科研计划项目专家评审意见表

序号 评审指标
评分

(优 9分\良 6分\中 3分\差 0分 )
权重

1 立项的必要性 30%

研究内容的创新性 20%

3 研究路线的可行性 15%

4 进度安排的合理性 5%

5 项目日标的合理性 10%

6
项目负责人、研究队伍的水

平及工作基础
10%

7 支持项目的硬件条件 5%

8 经费预算的合理性 5%

综合得分

建议资助经费 万元

具体评价意见:(请简要阐明项目可推荐或不推荐意见的主要理由)

评审日期
|

年 月 日 评审专家签名

评审专家简介

(姓名、性别、出生年月、所在单位、职务、职称、研究方向、学术机构任职、手机号等)

六 专家评审意见表 (每位专家—份 )

说明:

1,所有项目按学科分为若干领域组,每个领域设一个专家组,每组 3人 ,独立评审打分。

2.综合得分为 8项评审指标得分的加权平均值。

3.3名专家综合得分的平均值为项目评审最后得分,得分 5分以上的方能推荐。

— 13~

捻嚣恕

砰
羰

∞

掭
抄

淄萎乐

岬
溆

㈧

掭
书

淄⒉砍

拶苎岬

粱拿

敲葚
志 衮

叹

廿
叫
驷
皿
督

楱
岬
匝
督

尿
粼
匝
卧

u
朴

撬
甾

叹
廿
羽
羽

鼠
羽

<
肥

备

巾
烛

〓≤
艹

〓巾
J
账

督

⌒栅
巛
湄
黑
叫
×
婶
靼
璎
R
乐

妲
枇
ˇ

髁
颀
凵
m
阝

冢
卞
巛
芯
舯
夜
k
恤

邾
抑
架
香

︱

亠

︱

烛
鞲
孚
丽
怔
≤
乐
囝
盱
扯
本
郯
胆

〓剡

〓

〓

禄

猕

志

ˉ

ˉ

ˉ

川

︱

︱

︱

︱

〓

<
朕

鄄

⌒栅
猸
ˇ
羽
斟
弪
岳

附件 3

申报领域

湖北省高等学校优秀中青年科技创新团队计划项目

申 请 书

团队带头人 :

研 究 方 向:

所 在 学 校 :

通 讯 地 址

联 系 电 话:

申 报 日 期 :

湖北省教育厅科学技术处制

二○二五年六月

填写说明

一、填写前请仔细阅读 《湖北省高等学校优秀中青年科技创

新团队管理试行办法》。

二、填写内容要实事求是、文字精炼。

三、“申报领域
”
包括数理、化学化工、农业、能源、信息、

人口健康、资源环境、材料、先进制造、管理或其它。每份申请

书选填其中之一。

四、“专业技术职位
”
指受聘的工作岗位,如教授、副教授、

研究员、副研究员等。

五、申请书页面用 M纸 ,于左侧加软封面装订成册 (请勿
使用塑料封面或塑料文件夹 )。

六、申请书请双面打印,附件与申请书一同装订,总共不超

过 80个页码。

-16—

-、 简表

项

目

概

要

名称

申请金额 (万元 ) 起止年月 年  月 至 年 月

依托研究基地或

重点学科名称

团

队

带

头

人

姓 名 性另刂
A.男
B.女 出生日期 年  月  日

专」k

技术

职称

学位

A。 博士

B。 硕士

C.学士

最终学位

授予国或地

区及学校 「

擗

础

擗

⒁

江

家

天

它

长

国

楚

其

Α

⒏

G
D
.

行政职务 电子邮箱

所在工作单位
(院、系、所、实验室、中心)

通讯地址及邮编

联系电话 传真 手机

亻⒉刂

新

团

队

构

成

情

况

总人数 高级 中级 初级 博士后 博士生 硕士生

姓  名 性别
出生

年月

专业技术

职V学位
研究

方向

在团队中的

作用
签 字

研

究

骨

干

团

队

成

员

—  17 —

申请经费

申请省教育厅经费

项目依托单位配套经费

项目承担人 自筹经费

总经费

科 目

总预算经费
其中拟申请

省教育厅资助

一。项目直接费用

1.设备费

其中:设备购置费

2,业务费

3.劳务费

二、其他费用

合  计

二、项目经费预算 (金额单位:万元)

三、申请报告

(一 )创新团队的基本情况 (2000字 以内 )

简述创新团队的研究方向,团 队形成的背景和发展目标等。

(二 )主要学术成绩、创新点及其科学意义、经济和社会效

益 (3000字 以内 )

着重阐述近五年来在科学研究、高新技术创新及集成方面所

取得的创新性研究成果及其产生的科学意义、经济和社会效益 ;

在国内外同行中所处的水平,具各的优势和特色。

(三 )创新团队带头人简介 (1000字 以内 )

— 18—

简述大学以上学历、主要学术任职、主要科研工作经历,包

括近五年主持或参加的国家级重大科研项目以及所获各种人才计

划或基金的资助情况等。

(四 )研究骨干 (4~6人 )简介 (1000字以内 )

简述大学以上学历、主要学术任职、主要科研工作经历等。

(五 )创新团队成员合作研究的成果 (主要论著、授权发明

专利和获奖目录 )

按年份顺序由近及远排列。每一项按以下方式排列 :

论文:作者 (按顺序全部列出 )、 题目、期刊名称 (影响因

子 )、 年份、卷 (期 )、 页、引用次数;

专著:著者 (按顺序全部列出)、 书名、出版地、出版社、

年份、引用次数;

授权专利:发明人 (按顺序全部列出 )、 专利名称、授权专

利号、授权国家或地区、年份、转让情况;

获奖:获奖者名单 (按顺序全部列出)、 获奖项目名称、奖

励类别 (等级 )、 授予单位、获奖时间;

其中: (1)主要论著不超过 10篇 (部 ); (2)获奖仅填

报国家级奖励、省部级奖励和国际学术性奖励。

(六 )拟开展的研究工作 (3000字 以内 )

创新团队未来的研究方向、特色和创新、预期成果。

四、所在高等学校学术委员会的推荐意见

对创新团队的科研业绩、创新潜力和拟开展的研究工作的评

— 19—

价。

五、所在高等学校意见

对是否同意申报,对创新团队经费资助及对所需人力、物力

条件保障等承诺。

六、相关附件材料

(1)提供不超过 5篇最具创新性的论文复印件 ;

(2)如有论文、专著被评价的情况,应提供学术评价材料

的复印件 ;

(3)提供授权发明专利证书的复印件 ;

(4)提供曾获科研和学术性奖励证书的复印件。

- 20 -ˉ